债券代码 175524.SH、175525.SH

债券简称 H21 绿地 1、H21 绿地 2

名称 中信证券股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

联系人 王翔驹、葛馨、翟逸轩、王翱鹏

联系电话 010-60837875

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 175524.SH、175525.SH

债券简称 H21 绿地 1、H21 绿地 2

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 上海市黄浦区西藏南路 760 号安基大厦 8 楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见  □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

绿地控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

24

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）主要会计政策变更说明

1.会计政策变更及依据

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易

（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固

定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所

得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁

负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数

进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1

日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产

和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。

2.会计政策变更的影响

该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度合并财务报表影响如下（对母公司单体财务

报表无影响）：

单位：元

合并资产负债表

项目

变更前 2022年 12月 31

日

变更后 2022年 12月 31

日
影响数

递延所得税资产 21,134,118,012.93 21,195,163,711.96 61,045,699.03

递延所得税负债 2,645,136,773.29 2,713,548,121.54 68,411,348.25

未分配利润 47,182,032,249.27 47,179,922,707.86 -2,109,541.41

少数股东权益 75,526,079,405.39 75,520,823,297.58 -5,256,107.81

（续）

合并利润表项目 变更前 2022年度 变更后 2022年度 影响数

所得税费用 4,203,824,013.62 4,181,157,837.21 -22,666,176.41

归属于母公司股东的净利润 1,188,918,072.59 1,207,424,051.34 18,505,978.75

少数股东损益 3,487,003,198.27 3,491,163,395.93 4,160,197.66

年初未分配利润 50,727,376,071.84 50,706,760,551.68 -20,615,520.16

（二）主要会计估计变更说明

无。

（三）前期会计差错更正

无。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

绿地控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

25

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目 本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 371.22 597.53 -37.88 期末货币资金减少

交易性金融资产 72.67 114.15 -36.34
出售交易性金融资

产所致

衍生金融资产 0.04 - - 金融投资业务增加

应收票据 8.54 29.46 -71.00 应收票据到期收回

应收账款 813.34 1,085.44 -25.07 不涉及

应收款项融资 3.70 4.43 -16.59 不涉及

预付款项 122.23 81.11 50.71 预付工程款增加

其他应收款 906.21 840.64 7.80 不涉及